
 
                

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MONTE ARGENTARIO-GIGLIO 
P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR) 

C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n TEL.0564/812590 
PEO: gric82500n@istruzione.it  PEC: gric82500n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it 
Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R 

 

Prot. (vedi segnatura)                                  Monte Argentario, (vedi segnatura)         

 

 All’Albo on line 

Al Sito web 

 

Oggetto:  Determina di avvio della procedura selettiva per affidamento mediante procedura comparativa 

di n° 3 incarichi di esperto per le seguenti figure: 

 N° 1 Guida archeologica - ambientale per uscita didattica alunni Scuola Secondaria I° “R. 

Maltini” all’Isola di Giannutri; 

 N° 1 Guida storica per uscita didattica alunni Scuola Secondaria I° “R. Maltini”all’Isola di 

Pianosa; 

 N° 1 Guida ambientale per uscita didattica alunni Scuola Secondaria I° “R. Maltini” 

all’Isola di Pianosa; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il DPR 275 del 08/03/1999; 

VISTO l’Art.7, commi 6 e 6bis del D. LGS 30/03/2001 N°165; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n.129; 

VISTO il PTOF triennale di Istituto 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale; 

PRESO ATTO  che con Decreto del Ministro della Transizione Ecologica, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 10 dicembre 2021 n. 525, si sono definiti i criteri e le 

modalità di riparto del fondo per la realizzazione di progetti pilota di educazione ambientale 

destinati a studenti degli Istituti Comprensivi delle scuole dell’infanzia, primarie e 

secondarie di primo grado site nei Comuni che ricadono nelle Zone Economiche Ambientali 

(di seguito “ZEA”), nelle Riserve della Biosfera MAB-UNESCO e nei siti dichiarati 

Patrimonio Mondiale dell’Umanità dall’UNESCO per criteri naturali;  

G
R

IC
82500N

 - A
539048 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001351 - 16/02/2024 - IV
.6 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



 
                

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MONTE ARGENTARIO-GIGLIO 
P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR) 

C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n TEL.0564/812590 
PEO: gric82500n@istruzione.it  PEC: gric82500n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it 
Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R 

 

PRESO ATTO   che gli Istituti Scolastici ricadenti nel territorio del PNAT beneficiano dei fondi destinati sia 

come ZEA (area coincidente con il territorio del Parco Nazionale), sia come Riserva della 

Biosfera MAB UNESCO “Isole di Toscana”, riconoscimento ottenuto dal PNAT nel 2003;  

PRESO ATTO    che in funzione dei  progetti presentati, con nota prot. n. 8287/2023, l’Istituto Comprensivo 

di Monte Argentario -   Giglio è assegnatario del finanziamento complessivo di € 11.545,00;  

VISTA la convenzione tra l’Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano e L’istituto Comprensivo 

Monte Argentario - Giglio per attività didattiche in relazione al programma mase “Siti 

naturali Unesco e Zea per l’educazione ambientale”; 

VISTA  la richiesta inviata in data 09/02/2024 dalla referente delle uscite didattiche, docente Simona 

Ruffaldi Santori, con la quale si chiede di poter usufruire del supporto di esperti per rendere più 

proficue ed efficaci le uscite didattiche sulle Isole di Giannutri e Pianosa; 

CONSIDERATO che la convenzione tra l’Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano e L’istituto Comprensivo 

Monte Argentario - Giglio per attività didattiche in relazione al programma mase “Siti 

naturali Unesco e Zea per l’educazione ambientale”, prevede la possibilità di utilizzare le 

risorse assegnate per effettuare uscite didattiche e visite sul territorio; 

CONSIDERATO che per la realizzazione di dette attività si rende necessario ricorrere al reclutamento di 

esperti quali guide ambientali  - archeologiche - storiche; 

CONSIDERATO che gli incarichi in oggetto comportano prestazioni professionali di natura specialistica; 

VERIFICATO che sussistono i requisiti di legittimità, qualora fosse necessario, per procedere ad un 

affidamento esterno in quanto: 

a) La prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 

b)  Sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso; 

DETERMINA 

di autorizzare l’avvio della seguente selezione, mediante procedura comparativa delle pregresse esperienze 

culturali e professionali, volta al conferimento di incarichi di n°3 esperti interni/esterni (con assoluta 

precedenza di quelli interni sui secondi) per le seguenti figure: 

 N° 1 Guida archeologica - ambientale per uscita didattica alunni Scuola Secondaria I° “R. 

Maltini” all’Isola di Giannutri; 

 N° 1 Guida storica per uscita didattica alunni Scuola Secondaria I° “R. Maltini” all’Isola di 

Pianosa; 

G
R

IC
82500N

 - A
539048 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001351 - 16/02/2024 - IV
.6 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA



 
                

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MONTE ARGENTARIO-GIGLIO 
P. LE SANT’ANDREA N. 25/26 - 58019  MONTE ARGENTARIO (GR) 

C.F.: 82004650535 – Cod. Min. gric82500n TEL.0564/812590 
PEO: gric82500n@istruzione.it  PEC: gric82500n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.scuolargentariogiglio.edu.it 
Codice Univoco Ufficio (per fatturazione elettronica): UFY70R 

 

 N° 1 Guida ambientale per uscita didattica alunni Scuola Secondaria I° “R. Maltini” 

all’Isola di Pianosa; 

Che assicurino competenza, affidabilità e garanzia, considerata la peculiarità dell’incarico, secondo le 

indicazioni di seguito riportate. 

ATTIVITÀ 

Gli esperti dovranno organizzare e condurre in sicurezza, attività di escursione nel territorio di gruppi di alunni 

accompagnati da docenti, fornendo le opportune notizie ed informazioni di carattere ambientale, geologico, 

faunistico, botanico, storico e archeologico riguardanti i luoghi oggetto delle visite. Il calendario e gli orari 

degli incontri saranno elaborati dai docenti, in accordo con gli esperti. 

COMPENSO SPETTANTE PER L’INCARICO 

L’Istituto Comprensivo Monte Argentario - Giglio, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta 

si impegna a corrispondere i seguenti compensi omnicomprensivi lordi: 

1. € 200,00 omnicomprensivi lordi per l’attività di Guida archeologica - ambientale per uscita didattica 

alunni Scuola Secondaria I° “R. Maltini” all’Isola di Giannutri; 

2. € 250,00 omnicomprensivi lordi per l’attività di Guida storica per uscita didattica alunni Scuola 

Secondaria I° “R. Maltini” all’Isola di Pianosa; 

3. € 250,00 omnicomprensivi lordi per l’attività di Guida ambientale per uscita didattica alunni Scuola 

Secondaria I° “R. Maltini” all’Isola di Pianosa; 

Il compenso sarà erogato solo a seguito di presentazione della seguente documentazione, comprovante lo 

svolgimento dell’attività: 

- Registro delle ore effettuate firmato dal professionista; 

- Relazione sulle attività svolte. 

DURATA DELL’INCARICO E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

L’attività oggetto dell’incarico avrà durata fino alla giorno in cui verrà effettuata la relativa uscita didattica, a 

decorrere dalla data della lettera di incarico. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico 

originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico. 

 

                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                     (Dott.ssa Laura VALENZA) 
                                                                                                                                                                   Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                                                                                                                   Codice dell’Amministrazione Digitale  

                                                                                                                                                                  e norme ad esso connesse  

G
R

IC
82500N

 - A
539048 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001351 - 16/02/2024 - IV
.6 - I

Firmato digitalmente da LAURA VALENZA


		2024-02-19T06:26:44+0100
	LAURA VALENZA




